ŷ. 21. VOCABITIS HUNC DIEM CELEBERRIMUM. Il ne paraît pas bien clairement par l'Écriture que la Pentecôte ait eu son octave, comme en avaient la fête de Pâque et celle des Tabernacles. Moïse parle des sacrifices que l'on offrait pendant les sept jours des deux autres fêtes, et ne dit rien qui fasse croire qu'on en offrit en celle-ci ; Num. xxviii, xxix. Toutefois la plupart des commentateurs supposent qu'elle ne différerait point en cela des deux autres.

ŷ. 22. POSTQUAM MESSUERITIS. Cf. Lévitique, XIX, 9.

ŷ. 24. SABBATUM MEMORIALE CLANGENTIBUS TUBIS.

(1) *Joseph. Antiq. l. III. c. 10.*

(2) *Vide Menoch. Corncl. Malv.*

(3) *Num. xxviii. 27.*

(4) *Joseph. Antiq. l. III. c. 10. — (5) Exod. xxix. 24.*

25. Omne opus servile non facietis in eo, et offeretis holocaustum Domino.

26. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

27. Decimo die mensis hujus septimi, dies expiationum erit celeberrimus, et vocabitur sanctus ; affligetisque animas vestras in eo, et offeretis holocaustum Domino.

28. Omne opus servile non facietis in tempore diei hujus, quia dies propitiationis est, ut propitiatur vobis Dominus Deus vester.

29. Omnis anima, quæ afflicta non fuerit die hac, peribit de populis suis ;

30. Et quæ operis quippiam fecerit, delebo eam de populo suo.

31. Nihil ergo operis facietis in eo ; legitimum sempiternum erit vobis in cunctis generationibus, et habitacionibus vestris.

32. Sabbatum requietionis est, et affligetis animas vestras die nono mensis : a vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbata vestra.

33. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

34. Loquere filiis Israel : A quintodecimo die mensis hujus septimi, erunt feriæ tabernaculorum septem diebus Domino.

25. Vous ne ferez, en ce jour-là, aucune œuvre servile, et vous offrirez un holocauste au Seigneur.

26. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

27. Le dixième jour de ce septième mois sera le jour des Expiations ; il sera très célèbre, et il s'appellera saint ; vous affligerez vos âmes en ce jour-là, et vous offrirez un holocauste au Seigneur.

28. Vous ne ferez aucune œuvre servile dans tout ce jour, parce que c'est un jour de propitiation, afin que le Seigneur votre Dieu vous devienne favorable.

29. Tout homme qui ne se sera point affligé en ce jour-là, périra du milieu de son peuple ;

30. J'exterminerai encore du milieu de son peuple celui qui, en ce jour-là, fera quelque ouvrage.

31. Vous ne ferez donc aucun ouvrage en ce jour-là ; et cette ordonnance sera éternellement observée dans toute votre postérité, et dans tous les lieux où vous demeurerez.